ATA n.º 1

---- Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio de 2024, reuniu o júri das provas públicas para a
atribuição do título de especialista na área científica de Engenharia Mecânica, requeridas pelo
mestre em Engenharia Mecânica Mário Jorge Dias Guindeira, presidido por Mafalda Reis Lima
Lopes Laranjo, por delegação de competências do Presidente do Instituto Politécnico de Viana
do Castelo, e pelos vogais Manuel Joaquim Peixoto Marques Ribeiro, professor coordenador da
Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; João
Eduardo Pinto Castro Ribeiro, professor coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão
do Instituto Politécnico de Bragança; Isabel Maria Garcia Sarmento Pereira, professora adjunta
do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico do Porto; Manuel Gilberto Freitas
dos Santos, Engenheiro Sénior da Ordem dos Engenheiros e Joaquim Alexandre Airosa Alves,
sócio-gerente da empresa JOTA96.  ------------------------------------------------------------------------------

---- A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos, a apreciação dos requisitos de
admissão do candidato às referidas provas.  -------------------------------------------------------------------

---- A Presidente do Júri declarou aberta a sessão e fez uma breve descrição da legislação
aplicável para atribuição do Título de Especialista. Os elementos integrantes da candidatura
tinham sido previamente distribuídos por correio eletrónico aos membros do Júri. Durante o
período de consulta aos elementos, todos os membros do júri se manifestaram favoravelmente
à admissão do candidato às referidas provas, dado apresentar formação e dez anos de
experiência profissional na área como mostra o seu curriculum profissional. A Professora
Especialista Isabel Maria Garcia Sarmento Pereira realçou apenas que considera que a
Engenharia Mecânica, ao ser a base de conhecimento comum à formação de um engenheiro
mecânico não se apresenta per si como uma Especialização, pelo que ao ser Especialista o
candidato deveria apresentar especial domínio de uma área mais restrita dentro da Engenharia
Mecânica. A Professora Especialista Isabel Maria Garcia Sarmento Pereira referiu que o trabalho
apresentado é demasiado estrito para uma área tão abrangente como a Engenharia Mecânica.

---- O Júri concluiu estarem reunidas as condições de admissão às provas para obtenção do Título
de Especialista do mestre Mário Jorge Dias Guindeira.  -----------------------------------------------------

---- Analisadas as disponibilidades dos elementos do Júri para as referidas provas, fixou-se a data
de 13 de junho de 2024, sendo que as provas decorrerão das 10h às 12h para discussão do
Curriculum Vitae e das 14h30 às 16h30 para apresentação e discussão do trabalho.  --------------

---- O Júri deliberou ainda nomear Joaquim Airosa Alves e João Ribeiro para apreciação e
discussão do curriculum profissional do candidato.  ---------------------------------------------------------

---- Como metodologia de trabalho, ficou estabelecido que na parte da manhã será dado ao
candidato um período máximo de 15 minutos para apresentar o seu curriculum profissional,
destacando a atividade relevante que tenha desenvolvido, designadamente tipologia de
atividades, desafios técnicos e posicionamento profissional. Segue-se nos termos da lei, a
apreciação e discussão do curriculum pelos dois membros do Júri designados para tal. Estes
apreciam e discutem o curriculum, num período máximo de 20 minutos cada, sendo atribuído
15 minutos de argumentação ao candidato por cada uma das arguições. Podem,
posteriormente, os restantes membros do júri intervir, dispondo no máximo de 5 minutos cada
um.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A apresentação do trabalho decorrerá no período da tarde, dispondo o candidato de um
máximo de uma hora, que será seguida de discussão por igual período.  ------------------------------

---- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual vai ser lavrada a
presente ata, assinada pelos elementos do júri.  --------------------------------------------------------------

Viana do Castelo, 27 de maio de 2024  --------------------------------------------------------------------------

A Presidente do Júri,

Mafalda Reis Lima Lopes Laranjo

Os Vogais,

Manuel Joaquim Peixoto Marques Ribeiro

João Eduardo Pinto Castro Ribeiro

Isabel Maria Garcia Sarmento Pereira

Manuel Gilberto Freiras dos Santos

Joaquim Alexandre Airosa Alves

		2024-05-31T09:55:52+0100
	Divulgue-se

		2024-05-31T12:15:48+0100

		2024-06-03T15:12:20+0100

		2024-06-03T17:48:47+0100

		2024-06-03T19:56:39+0100

		2024-06-11T11:07:36+0100